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Vejledning for afbrænding 

Forbud mod afbrænding af haveaffald og andet affald 
Det er som udgangspunkt forbudt at afbrænde affald, herunder også haveaffald, i Morsø Kommune. 
Afbrænding af forbrændingsegnet affald er ifølge Affaldsbekendtgørelsen1 kun tilladt på dertil godkendte 
affaldsforbrændingsanlæg. Forbuddet mod afbrænding af affald gælder også for haveaffald. Med haveaffald 
menes grene og lignende fra beskæring af havens træer og buske og opsamlet kvas, visne blade, ukrudt samt 
andre plantedele. En undtagelse fra forbuddet mod afbrænding af haveaffald er Sct. Hans aften. 
 
Affald skal genanvendes, og haveaffald kan komposteres på egen grund eller afleveres på Genbrugspladsen 
på Nørrebro 196, 7900 Nykøbing Mors eller anden godkendt affaldsmodtager. 

Sct. Hans-, lejr- og lignende rekreative bål 

Sct. Hans bål 
Afbrænding af haveaffald er ikke tilladt i Morsø Kommune, dog med undtagelse af afbrænding på særlige 
indrettede bålpladser den 23. juni på Sct. Hans aften. Skt. Hans aften må grundejere afbrænde haveaffald i 
både by-, land- og sommerhusområder under hensyntagen til de vejledende afstandskrav2 og de ’generelle 
bestemmelser for afbrænding’. Afbrænding af alle øvrige former for affald er ikke tilladt. 
 
Indsamling af haveaffald til Sankthansbål må først ske fra 1. juni i samme år af hensyn til dyr, der kan søge ly 
i det indsamlede.  
 
Hvis der er ønske om at benytte et offentligt areal til Sct. Hans bålet, skal der rettes skriftlig henvendelse til 
Morsø Kommune, Teknik og Miljø senest 1 måned før. 
 

Lejrbål og lignende rekreative bål 
Det er tilladt for alle at tænde et bål, til rekreative formål, af rent tørt ubehandlet træ. Lejrbål mv. må 
afbrændes på særligt indrettede bålpladser med bålsted - under hensyntagen de vejledende afstandskrav i 
bilag 1 til ’Vejledning om bekendtgørelse nr. 1339 af 10. december 2014’  og de ’generelle bestemmelser for 
afbrænding’. Der må ikke brændes affald af (f.eks., haveaffald, husholdningsaffald og emballage) eller 
behandlet træ (imprægneret, malet eller lakeret).  
 
Der gælder visse krav jf. ’Vejledning til afbrændingsbekendtgørelsen’ 2 for hyggebål, grill, terrassepejse, 
bålfade o. lign. og afbrænding må ikke medføre væsentlige ulemper for omgivelserne. HVIS naboerne klager, 
så ER det til ulempe. 
 
I skove, på udyrkede arealer og på bevoksede klitfredede arealer er det ifølge Adgangsbekendtgørelsen3 ikke 
tilladt at tænde bål, bruge kogeapparater eller andre åbne ildsteder, bruge fyrværkeri eller på anden måde 
skabe risiko for brand. 

 
1 Bekendtgørelse om affald, nr. 2512 af 10. december 2021. 
2 Vejledning om bekendtgørelse nr. 1339 af 10. december 2014 om brandværnsforanstaltninger ved afbrænding, brug 
af ild, lys, varmekilder m.v. (afbrændingsbekendtgørelsen), januar 2015, Beredskabsstyrelsen. 
3 Bekendtgørelse om offentlighedens adgang til at færdes og opholde sig i naturen, nr. 852 af 27. juni 2016. 
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Landbrug og Gartnerier 
Læhegn 
Eget grenaffald fra en- eller flerrækkede læhegn må afbrændes på egen grund med følgende begrænsninger 
og under hensyntagen til de vejledende afstandskrav og de ’generelle bestemmelser for afbrænding’.  
 

 Afbrændingen må kun ske i landzone, og udenfor landsbyafgrænsningerne. 
 Afbrænding må kun ske i perioden fra 1. august til 1. marts.  

 
Det bør tilstræbes, at samlet grenaffald fra læhegn afbrændes så hurtigt som muligt efter indsamling, af 
hensyn til dyr der kan søge ly i det indsamlede. 
For at undgå unødvendig udrykning skal Nordjyllands Beredskab altid kontaktes umiddelbart inden 
afbrændingen opstartes på tlf. 70151514. 
 

Landbrugsafgrøder 
Det er ikke tilladt at afbrænde halm eller andre lignende dele af landbrugsafgrøder på marker eller 
uopdyrkede arealer4. Det er ligeledes ikke tilladt at foretage sammenhængende fladeafbrænding af 
stubmarker. Der er dog en række undtagelser, og forbuddet mod afbrænding gælder ikke for følgende:  
 

 Flammebehandling af ukrudt. 
 Afbrænding af halm fra frøgræsser fra arealer, hvor afgrøden dyrkes det følgende år. 
 Halm, der har været anvendt til overdækning og lignende. 
 Mindre spild i forbindelse med presning, herunder fejlbundne halmballer. 
 Våde halmballer. Inden afbrænding skal du kontakte Morsø Kommune, Teknik og Miljø med 

oplysninger om bl.a. tidspunkt og stedsangivelse for afbrænding. For at undgå unødvendig udrykning 
skal Nordjyllands Beredskab altid kontaktes umiddelbart inden afbrændingen opstartes på tlf. 
70151514. 
 

For afbrænding af halm og lignende gælder der jf. Afbrændingsbekendtgørelsen5 at: 
 Der skal tilvejebringes et mindst 10 m bredt brandbælte, der skal være renset for halm og lign., og 

det skal sikres, at ilden ikke kan spredes.  
 Såfremt det rensede brandbælte indeholder letantændelig vegetation, skal dette pløjes eller harves. 

Hvis afbrændingsstedet støder op til en græsmark, mark med rodfrugter eller pløjemark, kan 
etablering af et brandbælte undlades. 

 Afbrænding af halm og lign. skal påbegyndes imod vindens retning. 
 Afbrænding af halm og lign. må tidligst påbegyndes ved solopgang og skal senest være afsluttet 

samme dag ved solnedgang. 
 

 
4 Bekendtgørelse om forbud mod markafbrænding af halm m.v., nr. 1459 af 7. december 2015. 
5 Bekendtgørelse om brandværnsforanstaltninger ved afbrænding, brug af ild, lys, varmekilder m.v., nr. 1339 af 10. 
december 2014. 
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For afbrænding af halm eller andre lignende dele af landbrugsafgrøder skal der tilsikres, at røgen ikke blæser 
ud på offentlig vej, og generer trafikken, samt at de vejledende afstandskrav og de ’generelle bestemmelser 
for afbrænding’ overholdes. 
 

Skovbrug 
For sammenhængende bevoksning af skovtræer på mindst 0,5 ha og mindst 20 meters bredde er det tilladt 
for skovbrug at afbrænde træstød, kvas og hugstaffald hele året. Skovbrugets afbrænding kan altså ske lovligt 
uden dispensationer i henhold til miljøreglerne. Der må kun afbrændes kvas og hugstaffald fra arealet, dvs. 
der ikke må tilkøres affald andetstedsfra.  
 
For at undgå unødvendig udrykning skal Nordjyllands Beredskab altid kontaktes umiddelbart inden 
afbrændingen opstartes på tlf. 70151514. 
 

Naturpleje 
Siv og rør, der står på roden i søer, åer, moser, rørskove og enge samt lyng, der står på roden på hede- og 
mosetørv samt hede- og mosejord, kan med forudgående tilladelse fra Morsø Kommune, afbrændes. 
Forudgående tilladelse ansøges skriftligt senest 1 måned inden ønsket afbrænding hos Morsø Kommune, 
Teknik og Miljø. Ansøgningen skal indeholde oplysninger om ønsket tidspunkt for afbrænding, 
dokumentation for arealets størrelse samt sted (indtegnes på kort). Endvidere skal det beskrives, hvorledes 
afbrændingen sikres (brandbælter, udstyr mm.).  
Til afbrændinger i perioden 1. marts – 31. oktober skal der indhentes tilladelse fra Miljøstyrelsen. På 
baggrund af ansøgningen indhenter Morsø Kommune denne tilladelse.  
 
For at undgå unødvendig udrykning skal Nordjyllands Beredskab altid kontaktes umiddelbart inden 
afbrændingen opstartes på tlf. 70151514. 

Generelle bestemmelser for afbrænding 
Afbrændingsbekendtgørelsen indeholder generelle bestemmelser for afbrænding, som enhver, der foretager 
afbrændinger, skal overholde.  
 

 Der skal udvises forsigtighed ved enhver aktivitet med brug af afbrænding, åben ild, lys, gril og 
ildsteder, og aktiviteten skal foregå på en sådan måde, at brandfare forebygges eller formindskes, og 
således, at der sikres forsvarlige rednings- og slukningsmuligheder i tilfælde af brand. 

 Afbrænding skal ske kontrolleret og under passende opsyn, indtil ild og gløder er slukket på en måde, 
så der ikke er fare for, at der efterfølgende opstår en brand. 

 Afbrænding må ikke ved røg eller på anden måde være til væsentlig ulempe for omgivelserne. 
 Afbrænding må ikke finde sted i hård vind (10,8 m/s) eller derover. Såfremt vinden under 

afbrændingen ændrer retning eller forøges i styrke, således at der kan opstå brandspredning eller 
fare for væsentlig ulempe for omgivelserne ved røg, gløder eller aske, skal slukning straks 
påbegyndes. 

 I tilfælde af tørke eller andre ekstraordinære forhold kan brandmyndigheden forbyde enhver form 
for afbrænding i det fri eller fastsætte nærmere regler herfor 
(https://www.brs.dk/da/borger/forebyg-brand/brandfare.dk/afbraendingsforbud/). 


